[image: image1.png]

СОВЕТ     ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО   ОКРУГА    ОРЕХОВО-ЗУЕВО

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
 Р Е Ш Е Н И Е

от __________ № ___
О согласовании предельного индекса (максимального)

изменения размера вносимой гражданами платы

за коммунальные услуги
В соответствии со ст. 157.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан
за коммунальные услуги в Российской Федерации»
Совет депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области РЕШИЛ:
1. С целью устранения имеющихся дисбалансов при регулировании тарифов на тепловую энергию и доведения уровня оплаты населением коммунальных услуг до 100 процентов установленных экономически обоснованных тарифов согласовать предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги для жителей городского округа Орехово-Зуево Московской области с 01.07.2017г.–10,4 процента, с 01.07.2018г.–10,4 процента, с 01.07.2019 г.–10,4 процента.
2. Настоящее Решение вступает в установленном законодательством порядке и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.07.2017 г.

3. Председателю Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Ронзиной Т.И. в срок до 29 апреля 2017 года обратиться к Губернатору Московской области по вопросу утверждения (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги для жителей городского округа Орехово-Зуево Московской области.

4. Главе городского округа Орехово-Зуево Панину Г.О. в срок до 29 апреля 2017 года довести данное Решение до сведения Комитета по ценам и тарифам Московской области.
5. Направить настоящее Решение главе городского округа Орехово-Зуево Панину Г.О. для подписания и официального опубликования.

6. Опубликовать настоящее Решение в официальном информационном бюллетене администрации городского округа Орехово-Зуево и Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево «Деловые вести» (в отдельном приложении к газете «Ореховские вести»), а также разместить на официальном сайте городского округа Орехово-Зуево в сети «Интернет».
7. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу городского округа Орехово-Зуево Панина Г.О.
Председатель Совета депутатов

городского округа Орехово-Зуево

                                         Т.И. Ронзина

Глава городского округа
Орехово-Зуево

Г.О. Панин
Разослано: дело, Панину Г.О., Ефремову А.В., Комитет по экономике, отдел по предпринимательству тарифному регулированию и трудовым вопросам, МУ «ГУ ЖКХ», ГУП МО «КС МО»  Орехово-Зуевские тепловые системы», СМИ, прокуратура, регистр

Гаврилова Е.Н.

412-10-44

Лист  согласования

к решению Совета депутатов

от __________ № ____
«О согласовании предельного индекса (максимального)

изменения размера вносимой гражданами платы

за коммунальные услуги»

СОГЛАСОВАНО:

Председатель Комитета по экономике
городского округа Орехово-Зуево

Е.Н. Гаврилова
«______» ____________
2017 г.
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

городского округа Орехово-Зуево

Т.И. Павлова
«______» ____________
2017 г.
СОГЛАСОВАНО:

Начальник Управления

по правовым, кадровым вопросам

и противодействию коррупции

городского округа Орехово-Зуево

М.А. Белова

«______» ____________
2017 г.

СОГЛАСОВАНО:

Консультант отдела по работе
с депутатами Совета депутатов
городского округа Орехово-Зуево

О.Н. Стрючкова

«______» ____________
2017 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево

«О согласовании предельного индекса (максимального)

изменения размера вносимой гражданами платы

за коммунальные услуги»

Руководствуясь ст. 157.1 Жилищного Кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 г. № 400 "О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации" (вместе с "Основами формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации")  представительные органы местного самоуправления  вправе обратиться к высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации  с инициативой об установлении предельного индекса, превышающего индекс по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту Российской Федерации.

Основанием для установления по муниципальному образованию предельных индексов, превышающих индекс по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту Российской Федерации, является:

в) устранение имеющихся дисбалансов при регулировании тарифов, включая ликвидацию перекрестного субсидирования и доведение уровня оплаты коммунальных услуг населением до 100 процентов установленных экономически обоснованных тарифов.

Для городского округа Орехово-Зуево Постановлением Правительства МО  от 29.11.2016 г. № 886/44 "Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по муниципальным образованиям Московской области на 2017 год" предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги с 01.07.2017 г. установлен в размере 6,1%
В связи с повышением ГУП МО КСМО «Орехово-Зуевские тепловые системы»

тарифа на тепловую энергию для населения:

· в 2017 году - с 1816,61 руб./Гкал до 2045,00 руб./Гкал, рост 12,6%

· в 2018 году - с 2045руб./Гкал до 2120,00 руб./Гкал, рост 3,7%, но увеличивается стоимость ГВС на 22,7%, за счет увеличения норматива на подогрев

· в 2019 году - с 2120 руб./Гкал до 2383,47 руб./Гкал,  рост 12,4%

При установленном  предельном индексе в 6,1%, фактический индекс роста составит 10,4%.

Данные тарифы для населения будут установлены ниже экономически обоснованного тарифа, который с 01.07.2017 г. составит 2203,55 руб./Гкал.  Тариф для населения будет приведен к экономически обоснованному в течении трех лет.

Учитывая, что рост тарифа повлечет превышение индекса платы граждан за коммунальные услуги необходимо рассмотреть повышение предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы  за коммунальные услуги на 2017-2019 годы в размере 10,4%.
Председатель
Комитета по экономике

Е.Н. Гаврилова
Сравнительный анализ тарифов на тепловую энергию по муниципальным образованиям Восточного Подмосковья

	№ п/п
	Муниципальное образование
	Тариф с НДС
	Рост тарифа
	Предельный индекс роста платы граждан за коммунальные услуги (ХВС, ГВС, ТЭ, ВО, Эл.эн., газ)   с 01.07.2017г.              %

	с 01.01.2017   руб.
	с 01.07.2017 руб.
	руб.
	%

	1
	г.о.Орехово-Зуево ГУП МО "КСМО"
	1816,61
	2045
	228,39
	12,6
	10,4

	2
	Орехово-Зуевский район
	2465,49
	2553,05
	87,56
	3,6
	6,1

	3
	Шатура
	2094,04
	2163,54
	69,5
	3,3
	6,1

	4
	Рошаль
	2278,12
	2357,97
	79,85
	3,5
	6,1

	5
	Павловский Посад
	2440,12
	2440,12
	0
	0,0
	6,1

	6
	сельское поселение Павлово Пасадского р-на
	2500,76
	2650,81
	150,05
	6,0
	6,1

	7
	Ногинский район
	2354,15
	2457,07
	102,92
	4,4
	6,1

	8
	Егорьевск
	2465,81
	2553,28
	87,47
	3,5
	6,1

[image: image2.png]

ГЛАВА

 ГОРОДСКОГО   ОКРУГА    ОРЕХОВО-ЗУЕВО

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

142600,  Московская обл., г. Орехово-Зуево, Октябрьская пл., дом 2.                            orz@mosreg.ru
Тел.: 8-496-412-14-37, факс 8-496-412-60-82                                                                           www.ozmo.ru
От _____________________ №_____

Председателю Совета

на №  _______ от _________

депутатов городского

округа Орехово-Зуево

Т.И. Ронзиной
Уважаемая Татьяна Ивановна!

Вношу на рассмотрение ближайшего заседания Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево проект решения «О согласовании предельного индекса (максимального) изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги».

При рассмотрении данного проекта решения на заседании Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево представлять главу городского округа Орехово-Зуево будет уполномоченное лицо - председатель Комитета по экономике Гаврилова Елена Николаевна.

С уважением,

Г.О. Панин
Гаврилова Е.Н.

412-10-44